

A garanzia dei debiti e di altre obbligazioni della Società nei confronti di terzi risultano rilasciate fidejussioni da istituti bancari per 1.939 e dalla Controllante per 516.

Per maggiore chiarezza vengono esposti più avanti – nel paragrafo “analisi delle partite debitorie e creditorie” – alcuni prospetti di dettaglio in cui i debiti e i ratei passivi vengono distinti sulla base della scadenza e della natura; della valuta in cui sono espressi; dell’eventuale prestazione di garanzie reali e per aree geografiche.

Debiti verso banche

674.351 (743.070)

Sono costituiti da debiti a breve per 250.073 e da debiti a medio/lungo termine per 424.278. Nel complesso si decrementano di 68.719.

Come evidenziato nella precedente tabella, rispetto al precedente esercizio, i debiti a breve termine risultano aumentati di 44.085. I debiti a medio/lungo termine presentano invece una riduzione di 112.804.

Tutti i debiti a m/l vengono specificati nella successiva tabella. Ad eccezione dell’operazione Nomura, tutte le operazioni sono garantite da ipoteca: in parentesi sono indicati i beni sui quali gravano tali garanzie.

DEBITI VERSO BANCHE A MEDIO/LUNGO TERMINE

	Anno erogazione	Debito iniziale	Scadenza	Tasso al 31/12/2007	Natura del tasso	Debiti al 31/12/2007
Cassa Risp. Venezia (Espresso Catania)	2002	10.000	15/04/2008	4,710%	fisso	1.108
Banca di Roma (Aries/Taurus) (*)	1997	85.215	30/10/2008	5,740%	variabile	8.522
Intesa San Paolo (Lazio) (*)	1998	25.823	31/12/2008	5,055%	variabile	2.582
Intesa San Paolo (V. Florio) (*)	1998	46.481	31/12/2008	5,105%	variabile	4.648
Intesa San Paolo (Scorpio/Capricorn) (*)	1999	82.633	31/12/2009	4,800%	variabile	16.527
Intesa San Paolo (Isola di Capraia)	2006	4.648	31/12/2010	4,800%	variabile	3.099
Nomura	2006	150.000	12/01/2011	3,780%	fisso	97.500
Intesa San Paolo (Bithia)	1999	72.304	30/06/2011	4,150%	fisso	29.792
Intesa San Paolo (R. Rubattino)	2002	51.318	30/06/2012	6,302%	fisso	23.093
Banca di Roma (Janas)	2002	72.303	30/06/2012	6,130%	fisso	32.536
Calyon (Nuraghes)	2004	90.897	23/09/2012	4,638%	fisso	61.355
Calyon (Sharden)	2004/05	90.897	23/03/2013	4,638%	fisso	65.900
Monte dei Paschi di Siena (Athara)	2003	84.000	31/05/2013	4,100%	fisso	46.200
Mediocred. Centrale (immobili Napoli/Venezia)	2005	39.270	30/12/2015	4,392%	fisso	31.416
						424.278

Il debito verso l’istituto Nomura rappresenta un’operazione di *extension-swap* per iniziali complessivi 150.000. Con tale operazione, conclusa nel precedente esercizio, l’esposizione a tasso variabile a breve termine è stata trasformata in un’esposizione a tasso fisso della durata di cinque anni, con rimborso graduale a rate costanti. Il valore di mercato (*fair value*) al 31 dicembre 2007 dello strumento finanziario, in ipotesi di smobilizzo dell’operazione è pari a 561, positivo per la Società.

Allo scopo di ridurre il rischio connesso ad un possibile aumento dei tassi di interesse, nell’anno 2004 furono stipulati, a fronte di alcuni mutui regolati a tasso variabile (evidenziati con un asterisco nella precedente tabella), altrettanti contratti *swap* di copertura con la Banca Nazionale del Lavoro. Tali contratti fissano un li-

vello massimo del tasso *euribor* per ognuno dei mutui sottostanti che risulta diverso per ciascun contratto e comunque compreso tra il 3,95 e il 4,45%. Fino all'eventuale raggiungimento di tale livello massimo, il tasso dei mutui resta variabile e parametrato al tasso *euribor* a sei mesi (come da contratto originario) ed è determinato alla fine piuttosto che all'inizio del semestre. Il valore capitale complessivo sul quale vengono calcolati gli *interest rate swap* ammonta al 31 dicembre 2007 a 32.279; alla stessa data il valore di mercato (*fair value*) degli strumenti finanziari derivati, determinato stimando i flussi di cassa attualizzati sulla base dei singoli contratti, non è significativo.

Debiti verso altri finanziatori **14.404** **(15.153)**

La voce accoglie l'ammontare dei debiti a breve verso Unicredit factoring (ex Mediocredito Centrale) connessi all'operazione di anticipazione dei crediti verso lo Stato per rapporti di convenzione. Rispetto al precedente esercizio il saldo risulta diminuito di 749.

Acconti **3.024** **(3.689)**

La posta espone il valore dei biglietti passeggeri venduti alla data di chiusura dell'esercizio per viaggi da effettuare nell'esercizio successivo e le caparre ricevute dai trasportatori. Il saldo espone un decremento di 665.

Debiti verso fornitori **29.465** **(32.124)**

L'esposizione complessiva nei confronti dei fornitori mostra una diminuzione di 2.659 rispetto all'esercizio precedente.

Debiti verso imprese controllate **9.818** **(7.787)**

Rispetto all'esercizio precedente i debiti verso le imprese controllate evidenziano complessivamente un incremento di 2.031. Sono costituiti da debiti di natura finanziaria verso Toremar (4.499) e verso Saremar (5.315), oltre che da debiti di natura commerciale verso Toremar (4). L'esposizione di natura finanziaria è connessa all'attività di coordinamento della gestione finanziaria delle Società del Gruppo.

Debiti verso imprese collegate **1.536** **(1.137)**

Sono costituiti da debiti di natura commerciale nei confronti di Terminal Traghetti Napoli S.r.l. (276) e Tirrenia Eurocatering S.p.A. (1.051), società che gestisce la ristorazione e altri servizi commerciali a bordo delle navi. Comprendono, inoltre, debiti di natura finanziaria verso Smeralda Bunker Trade S.p.A., comprensivi di decimi di capitale da versare (209). Il saldo del conto mostra complessivamente un incremento di 399.

Debiti verso controllanti **68.024** **(64.818)**

Il conto, che registra un incremento di 3.206 rispetto all'esercizio precedente, accoglie debiti di natura finanziaria nei confronti di Fintecna S.p.A.. Sono costituiti da un finanziamento a breve (60.000); dal saldo del conto corrente di corrispondenza (7.145) e da fatture da ricevere per interessi (879).

Il finanziamento erogato da Fintecna, Società che esercita l'attività di direzione e coordinamento di Tirrenia,

ha scadenza annuale, è rinnovabile ed è regolato ad un tasso in linea con quelli di mercato. Alla data del 31 dicembre 2007 il tasso praticato era pari al 5,23%.

Debiti tributari 912 (1.268)

La voce espone i debiti verso l'Erario per IRPEF (878) e per tributi di diversa natura (34). Nel complesso, i debiti tributari si riducono di 356.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 1.052 (712)

Il conto evidenzia l'ammontare dei contributi che alla data di chiusura dell'esercizio risultavano da versare agli istituti previdenziali e assistenziali. Evidenziano complessivamente un incremento di 340.

Altri debiti 11.247 (19.849)

Nel conto sono iscritti i debiti verso il personale (7.609), che comprendono l'ammontare delle competenze differite e gli accantonamenti per ferie non godute; i debiti per depositi cauzionali (1.817); i debiti verso agenzie e uffici viaggi (738) e debiti di natura diversa (1.083).

Il saldo del conto evidenzia complessivamente una riduzione di 8.602 attribuibile prevalentemente al versamento al Ministero dei Trasporti – a seguito di richiesta dello stesso Ministero in data 28 febbraio 2007 – della somma di 8.652, oggetto di decisione della Commissione Europea in merito ad alcuni servizi di convenzione svolti dalla incorporata Società Adriatica negli anni 1992-1994.

RATEI E RISCONTI 12.627 (18.737)

L'evidenza dei movimenti dei ratei e risconti passivi è riportata nel prospetto di dettaglio che segue.

RATEI E RISCONTI (PASSIVI)			
	31/12/2006	Variazioni (+/-)	31/12/2007
Altri risconti:			
– proventi finanz.: contributi credito navale	16.621	(5.541)	11.080
– altri	146	(144)	2
Ratei:			
– oneri finanziari	1.970	(429)	1.541
– altri	–	4	4
Totale	18.737	(6.110)	12.627

Tutti i ratei e risconti contabilizzati hanno durata inferiore ai cinque anni.

La variazione dei risconti per contributi di credito navale rappresenta l'effetto dell'assorbimento al Conto economico, nella voce "altri proventi finanziari", delle quote di competenza dell'esercizio (5.541).

Come indicato nei criteri di valutazione, i contributi di credito navale affluiscono al Conto economico dalla data di entrata in esercizio del cespite cui si riferiscono per il periodo di erogazione dei contributi stabilito dalle norme di riferimento, in relazione alla competenza delle rate.

ANALISI DELLE PARTITE CREDITORIE E DEBITORIE

Nei prospetti che seguono vengono fornite alcune informazioni di dettaglio relativamente alle partite creditorie e debitorie.

Nel primo prospetto, i crediti e i ratei attivi sono rappresentati con riferimento alla data di scadenza (entro l'esercizio successivo; dal secondo al quinto esercizio successivo; oltre il quinto esercizio successivo) e alla natura (finanziaria o commerciale) delle operazioni sottostanti.

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

31/12/2007					31/12/2006			
	Importi scadenti:				Importi scadenti:			
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti immobiliz. finanziarie								
Verso altri:								
– Stato per contributi	2.088	8.073	–	10.161	2.220	8.184	1.977	12.381
– altri	24	22	–	46	308	18	–	326
Totale crediti immobilizzazioni finanziarie	2.112	8.095	–	10.207	2.528	8.202	1.977	12.707
Crediti del circolante								
Altri crediti finanziari:								
– verso imprese controllate	50.389	–	–	50.389	38.016	–	–	38.016
	50.389	–	–	50.389	38.016	–	–	38.016
Crediti commerciali:								
– verso clienti	44.229	20	–	44.249	46.937	367	–	47.303
– verso imprese controllate	2.043	–	–	2.043	2.109	–	–	2.109
– verso imprese collegate	1.023	390	–	1.413	1.041	585	–	1.626
– verso altri: Stato per contrib.	20.021	–	–	20.021	63.459	–	–	63.459
	67.316	410	–	67.726	113.545	952	–	114.497
Crediti vari:								
– verso altri	31.818	14.099	–	45.917	45.303	11.348	–	56.651
	31.818	14.099	–	45.917	45.303	11.348	–	56.651
Totale crediti attivo circolante	149.523	14.509	–	164.032	196.864	12.300	–	209.164
Ratei attivi	33	–	–	33	25	–	–	25

Per quanto riguarda i crediti e i ratei attivi, nel successivo prospetto di dettaglio ne viene evidenziata l'eventuale incorporazione in cambiali o in titoli similari.

CREDITI E RATEI ATTIVI INCORPORATI O NON IN CAMBIALI E TITOLI SIMILARI

	31/12/2007			31/12/2006		
	Incorporati in cambiali e titoli simili	Altri	Totale	Incorporati in cambiali e titoli simili	Altri	Totale
Crediti immobiliz. finanziarie						
Verso altri:						
– Stato per contributi	–	10.161	10.161	–	12.381	12.381
– altri	–	46	46	–	326	326
	–	10.207	10.207	–	12.707	12.707
Crediti del circolante						
Verso clienti	671	43.578	44.249	1.714	45.589	47.303
Verso imprese controllate	–	52.432	52.432	–	40.125	40.125
Verso imprese collegate	–	1.413	1.413	–	1.626	1.626
Altri	73	65.865	65.938	163	119.947	120.110
	744	163.288	164.032	1.877	207.287	209.164
Ratei attivi	–	33	33	–	25	25

Nella seguente tabella le partite creditorie sono rappresentate con riferimento alla valuta di conto (euro o valuta estera) in cui sono espresse.

CREDITI, DISPONIBILITÀ E RATEI ATTIVI IN VALUTA O CON RISCHIO DI CAMBIO

	31/12/2007			31/12/2006		
	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale
Crediti immobiliz. finanziarie						
Verso altri:						
– Stato per contributi	–	10.161	10.161	–	12.381	12.381
– altri	–	46	46	–	326	326
	–	10.207	10.207	–	12.707	12.707
Crediti del circolante						
Verso clienti	–	44.249	44.249	–	47.303	47.303
Verso imprese controllate	–	52.432	52.432	–	40.125	40.125
Verso imprese collegate	–	1.413	1.413	–	1.626	1.626
Altri	25	65.913	65.938	41	120.069	120.110
	25	164.007	164.032	41	209.123	209.164
Disponibilità liquide						
Depositi bancari e postali	–	47	47	–	47	47
Assegni	–	23	23	–	24	24
Denaro e valori in cassa	–	387	387	–	485	485
	–	457	457	–	556	556
Ratei attivi	–	33	33	–	25	25

Nel successivo prospetto le partite creditorie sono distinte in base a tre macro-aree geografiche: Italia; altri Paesi dell'Unione Europea; altri Paesi esteri.

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER AREA GEOGRAFICA

	31/12/2007				31/12/2006			
	Italia	Altri U.E.	Altri Paesi	Totale	Italia	Altri U.E.	Altri Paesi	Totale
Crediti immob. finanziarie								
Verso altri	10.207	–	–	10.207	12.707	–	–	12.707
Totale crediti imm. finanziarie	10.207	–	–	10.207	12.707	–	–	12.707
Crediti del circolante								
Verso clienti	43.826	70	353	44.249	47.237	–	66	47.303
Verso imprese controllate	52.432	–	–	52.432	40.125	–	–	40.125
Verso imprese collegate	1.413	–	–	1.413	1.626	–	–	1.626
Altri	64.888	19	1.031	65.938	120.013	97	–	120.110
Totale crediti attivo circolante	162.559	89	1.384	164.032	209.001	97	66	209.164
Ratei attivi	33	–	–	33	25	–	–	25

Il prospetto di dettaglio a pagina successiva rappresenta i debiti e i ratei passivi suddivisi sulla base della data di scadenza (entro l'esercizio successivo; dal secondo al quinto esercizio successivo; oltre il quinto esercizio successivo) e della natura (finanziaria o commerciale) delle operazioni sottostanti.

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

31/12/2007					31/12/2006			
	Importi scadenti:				Importi scadenti:			
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Debiti finanziari a m/lungo								
Debiti verso banche	107.104	280.741	36.433	424.278	112.804	335.251	89.027	537.082
	107.104	280.741	36.433	424.278	112.804	335.251	89.027	537.082
Debiti finanziari a breve								
Debiti verso banche	250.073	—	—	250.073	205.988	—	—	205.988
Debiti verso altri finanziatori	14.404	—	—	14.404	15.153	—	—	15.153
Debiti verso imprese controllate	9.814	—	—	9.814	7.722	—	—	7.722
Debiti verso controllanti	68.024	—	—	68.024	64.818	—	—	64.818
Debiti verso imprese collegate	194	—	—	194	217	—	—	217
	342.509	—	—	342.509	293.898	—	—	293.898
Debiti commerciali								
Debiti verso fornitori	29.465	—	—	29.465	32.124	—	—	32.124
Debiti verso imprese controllate	4	—	—	4	65	—	—	65
Debiti verso imprese collegate	1.342	—	—	1.342	920	—	—	920
	30.811	—	—	30.811	33.109	—	—	33.109
Debiti vari								
Debiti tributari	913	—	—	913	1.268	—	—	1.268
Debiti v/enti previd./assistenz.	1.052	—	—	1.052	712	—	—	712
Altri debiti	9.430	1.817	—	11.247	18.008	1.841	—	19.849
	11.395	1.817	—	13.212	19.988	1.841	—	21.829
Totale debiti ⁽¹⁾	491.819	282.558	36.433	810.810	459.799	337.092	89.027	885.918
Ratei passivi	1.545	—	—	1.545	1.970	—	—	1.970

⁽¹⁾ Non comprende la voce "acconti".

Nella tabella che segue viene fornita la distinzione tra i debiti e i ratei passivi assistiti da garanzie reali (ipoteche iscritte sui beni sociali o altre garanzie reali) e i debiti e i ratei passivi privi di tali garanzie.

DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI O NON DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

	31/12/2007			31/12/2006		
	Con garanzia reale su beni sociali ⁽¹⁾	Senza garanzia reale	Totale	Con garanzia reale su beni sociali ⁽¹⁾	Senza garanzia reale	Totale
Debiti						
Debiti verso banche	326.778	347.573	674.351	409.582	333.488	743.070
Debiti verso altri finanziatori	–	14.404	14.404	–	15.153	15.153
Acconti	–	3.024	3.024	–	3.689	3.689
Debiti verso fornitori	–	29.465	29.465	–	32.124	32.124
Debiti verso imprese controllate	–	9.818	9.818	–	7.787	7.787
Debiti verso imprese collegate	–	1.536	1.536	–	1.137	1.137
Debiti verso controllanti	–	68.024	68.024	–	64.818	64.818
Debiti tributari	–	913	913	–	1.268	1.268
Debiti v/enti previd./assistent.	–	1.052	1.052	–	712	712
Altri debiti	–	11.247	11.247	–	19.849	19.849
Totale debiti	326.778	487.056	813.834	409.582	480.025	889.607
Ratei passivi		1.545	1.545		1.970	1.970

⁽¹⁾ Sono costituite da ipoteche iscritte sulle immobilizzazioni.

Nel successivo prospetto di dettaglio le partite debitorie sono rappresentate con riferimento alla valuta di conto (euro o valuta estera) in cui sono espresse.

DEBITI E RATEI PASSIVI IN VALUTA O CON RISCHIO DI CAMBIO

	31/12/2007			31/12/2006		
	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale
Debiti						
Debiti verso banche	–	674.351	674.351	–	743.070	743.070
Debiti verso altri finanziatori	–	14.404	14.404	–	15.153	15.153
Debiti verso fornitori	12	29.453	29.465	67	32.057	32.124
Debiti verso imprese controllate	–	9.818	9.818	–	7.787	7.787
Debiti verso imprese collegate	–	1.536	1.536	–	1.137	1.137
Debiti verso controllanti	–	68.024	68.024	–	64.818	64.818
Debiti tributari	–	913	913	–	1.268	1.268
Debiti v/enti previd./assistent.	–	1.052	1.052	–	712	712
Altri debiti	–	11.247	11.247	–	19.849	19.849
Totale ⁽¹⁾	12	810.798	810.810	67	885.851	885.918
Ratei passivi	–	1.545	1.545	–	1.970	1.970

⁽¹⁾ Non comprende la voce "acconti".

Nella tabella che segue le partite debitorie sono suddivise in base a tre macro-aree geografiche: Italia; altri Paesi dell'Unione Europea; altri Paesi esteri.

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER AREA GEOGRAFICA

	31/12/2007				31/12/2006			
	Italia	Altri U.E.	Altri Paesi	Totale	Italia	Altri U.E.	Altri Paesi	Totale
Debiti								
Debiti verso banche	674.351	–	–	674.351	743.070	–	–	743.070
Debiti verso altri finanziatori	14.404	–	–	14.404	15.153	–	–	15.153
Acconti	3.024	–	–	3.024	3.689	–	–	3.689
Debiti verso fornitori	28.101	1.357	7	29.465	30.915	1.209	–	32.124
Debiti verso impr. controllate	9.818	–	–	9.818	7.787	–	–	7.787
Debiti verso impr. collegate	1.536	–	–	1.536	1.137	–	–	1.137
Debiti verso controllanti	68.024	–	–	68.024	64.818	–	–	64.818
Altri debiti	13.212	–	–	13.212	21.306	–	523	21.829
Totale	812.470	1.357	7	813.834	887.875	1.209	523	889.607
Ratei passivi	1.545	–	–	1.545	1.970	–	–	1.970

Il successivo prospetto costituisce un'informativa di dettaglio in merito alle modalità di rilevazione e di calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate: sono rappresentate le differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di tali imposte, le aliquote applicate e le voci escluse dal computo.

IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE

	31/12/2007			31/12/2006		
	Ammontare differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota %	Ammontare differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota %
Imposte anticipate						
Fondi per vertenze tassati	1.440	133	9,28	8.240	2.168	26,32
Altri fondi tassati	7.182	460	6,40	9.191	700	7,61
Quota tassata fondo svalutaz. crediti	7.851	474	6,04	11.277	1.067	9,47
Contributi credito navale	2.093	678	32,40	2.093	780	37,25
Perdite fiscali riportabili a nuovo	6.900	380	5,51	–	–	–
Altre differenze temporanee	1.277	76	5,92	1.478	134	9,07
	26.743	2.201		32.279	4.849	
Imposte differite						
Plusvalenze rateizzate	16.012	5.188	32,40	22.492	8.378	37,25
Dividendi accertati per compet. (5%)	273	75	27,50	347	114	33,00
Altre differenze temporanee	2.877	239	8,31	3.043	269	8,83
	19.162	5.502		25.882	8.761	
Imposte differite (anticipate) nette		3.301			3.912	
Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imp. anticipate						
Fondi vertenze tassati	480	45	9,28	2.746	723	26,32
Altri fondi tassati	2.394	153	6,40	3.064	233	7,61
Quota tassata fondo svalutaz. crediti	2.617	158	6,04	3.759	355	9,47
Contributi credito navale	697	226	32,40	698	260	37,25
Perdite fiscali riportabili a nuovo	2.300	127	5,51	–	–	–
Altre differenze temporanee	426	25	5,92	493	45	9,07
	8.914	734		10.760	1.616	

Le aliquote d'imposta applicate per il calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate tengono conto del regime fiscale agevolato stabilito per il reddito derivante dalle navi iscritte nel registro internazionale. Dalla determinazione del carico di imposte dell'esercizio 2007 è emersa una perdita fiscale ai fini IRES, riportabile a nuovo, con riferimento alla quale sono state calcolate le imposte anticipate.

Tutte le imposte anticipate sono rilevate in una misura pari a circa il 75% delle stesse, sulla base di stime che inducono a prevederne con ragionevole certezza il recupero entro tale limite.

Nel precedente prospetto sono distintamente rappresentati gli ammontari delle differenze temporanee sui quali sono state contabilizzate le imposte anticipate e quelli esclusi da tale determinazione.

Le imposte anticipate teoriche non contabilizzate ammontano a 734.

VOCI DEI CONTI D'ORDINE

Garanzie personali prestate 39.740 (45.589)

Il conto include l'ammontare delle fidejussioni (33.909) e delle lettere di *patronage* (5.795) rilasciate nell'interesse delle Società controllate.

Include, inoltre, gli impegni di manleva (36) assunti nei confronti degli acquirenti delle azioni di Edindustria S.p.A., in relazione a determinate fattispecie di oneri che, originati in periodi precedenti alla vendita, dovessero eventualmente rinvenire entro l'anno 2008.

Impegni di acquisto e di vendita – (1.075)

Al 31 dicembre 2007 la voce non espone alcun saldo.

Altri 5.310 (6.082)

La composizione degli "altri conti d'ordine" è rappresentata nel prospetto che segue.

ALTRI CONTI D'ORDINE

	31/12/2007	31/12/2006
Beni di terzi presso la Società:		
– attrezzature elettroniche in noleggio	1.108	1.672
– opere d'arte in comodato	238	–
– autoveicoli in noleggio	6	15
	1.352	1.687
Altre fattispecie:		
– mutui contratti con rimborso a carico dello Stato	3.898	4.335
– impegni v/Stato per rapporti di convenzione	60	60
	3.958	4.395
Totale	5.310	6.082

Le "altre fattispecie" iscritte nei Conti d'ordine rappresentano impegni a fronte dei quali non corrispondono debiti della Società.

Le "garanzie reali prestate" (ipoteche accese sulla flotta) non sono rilevate nei Conti d'ordine in quanto relative a debiti già iscritti in bilancio. Esse sono segnalate nel commento della voce "debiti" e nella tabella relativa ai debiti e ratei passivi assistiti o non da garanzie reali su beni sociali, nel paragrafo "analisi delle partite creditorie e debitorie".

Le garanzie personali ricevute, le garanzie altrui prestate per obbligazioni della Società e i beni presso terzi vengono indicati nel commento delle voci dello Stato patrimoniale alle quali si riferiscono.

VOCI DEL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE****372.559 (410.169)****Ricavi delle vendite e delle prestazioni****292.135 (295.643)**

La voce include ricavi delle prestazioni per 291.494 e ricavi delle vendite per 641.

I ricavi delle prestazioni sono costituiti essenzialmente da noli e altri proventi accessori del trasporto marittimo e presentano complessivamente una riduzione di (3.004), connessa prevalentemente, come indicato nella Relazione sulla gestione, alla riduzione dell'attività nautica. Nella stessa Relazione vengono fornite informazioni in merito all'andamento del traffico di passeggeri e di merci.

I ricavi delle prestazioni includono anche i compensi per l'attività di agenzamento marittimo svolta su mandato della Società di navigazione Co.tu.nav. di Tunisi e delle Società controllate.

I ricavi derivanti dalle vendite di beni si riferiscono ad operazioni non tipiche e mostrano una riduzione di 504 rispetto al precedente esercizio.

Nel prospetto che segue i ricavi vengono suddivisi per tipologia e per aree geografiche; tale ripartizione evidenzia separatamente i ricavi inerenti le attività di trasporto marittimo con la Sardegna, in quanto maggiormente significativi.

RICAVI

	2007			2006		
	Area: Sardegna	Area: altre	Totale	Area: Sardegna	Area: altre	Totale
Ricavi delle vendite di beni	–	641	641	–	1.145	1.145
Ricavi delle prestazioni						
Noli marittimi	167.248	95.929	263.177	172.739	91.791	264.531
Diritti di prenotazione	12.078	3.481	15.559	13.347	3.538	16.885
Ristoraz. e altri proventi traffico	6.317	3.028	9.345	6.205	2.883	9.088
Compensi agenziali	–	1.387	1.387	–	1.313	1.313
Compensi di noleggio	–	661	661	–	1.305	1.305
Altri	–	1.365	1.365	–	1.377	1.376
	185.643	105.851	291.494	192.291	102.207	294.498
Totale	185.643	106.492	292.135	192.291	103.352	295.643

Ai sensi della Legge 28 febbraio 1986, n. 41, nel prospetto che segue vengono invece riepilogati gli oneri conseguenti alla concessione di agevolazioni tariffarie rispetto alle tariffe stabilite per la generalità dell'utenza, distinti per categorie di beneficiari.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE CONCESSE

	2007
Residenti nelle isole: passeggeri	15.051
Residenti nelle isole: auto e cose al seguito	6.161
Militari	88
Invalidi	109
Parlamentari	7
Comitive	1.948
Totale	23.364

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni – (510)

Nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari o costi di altra natura.

Contributi in conto esercizio 57.393 (77.924)

Il corrispettivo per i servizi di convenzione svolti nell'esercizio ammonta a 46.307, come da determinazione assunta dalla Conferenza di servizi prevista dalla Legge 856/86, e mostra una riduzione di 19.910 rispetto all'anno precedente. Il corrispettivo annuo per lo svolgimento dei servizi di convenzione è determinato – così come stabilito da norme di legge e dalla convenzione con lo Stato – quale risultante della differenza tra i ricavi del traffico e i costi del servizio, questi ultimi calcolati sulla base di precisi parametri di spesa, ed è finalizzato al raggiungimento dell'equilibrio nella gestione dei servizi. Il risultato dell'esercizio è influenzato soltanto da una quota del corrispettivo rappresentativa della remunerazione del patrimonio investito.

La voce accoglie anche altri benefici (credito d'imposta e sgravio oneri previdenziali) derivanti dalla normativa sul registro internazionale (10.493); i contributi per corsi professionali (300) e altri contributi in conto esercizio (293). Complessivamente, i contributi in conto esercizio si sono ridotti di 20.531.

Altri proventi 23.031 (36.091)

Il saldo del conto espone una diminuzione complessiva di 13.060 rispetto all'esercizio 2006, nel quale erano state rilevate cospicue plusvalenze per vendite di naviglio. La composizione della voce è rappresentata nella successiva tabella.

ALTRI PROVENTI

	2007	2006
Plusvalenze per vendite di impianti e macchinario	–	20.501
Plusvalenze per vendite di attrezzature e altri beni	1	31
Penalità su biglietti rimborsati	619	458
Indennizzi per avarie e altri indennizzi da assicuratori	2.632	4.156
Proventi degli investimenti immobiliari	39	6
Assorbimento di fondi	14.784	6.218
Prestiti di personale e recuperi diversi da imprese controllate	3.124	2.912
Recuperi di costi da terzi	1.249	1.319
Altri	583	490
Totale	23.031	36.091

COSTI DELLA PRODUZIONE**333.888 (361.806)****Per ricambi e altri materiali****92.345 (91.828)**

Nel complesso, i costi per l'acquisto di beni presentano un incremento di 517.

L'ammontare delle spese sostenute per il rifornimento di combustibili e lubrificanti delle navi mostra una diminuzione connessa alla riduzione dell'attività nautica.

Nella successiva tabella sono rappresentati la composizione del conto e il confronto con i valori dell'esercizio precedente.

COSTI PER ACQUISTI

	2007	2006
Servizio camera	2.419	1.895
Materiali di manutenzione	11.072	9.966
Combustibili e lubrificanti	77.658	78.617
Provviste di bordo	196	212
Materiale pubblicitario	-	18
Amministrazione e diverse	1.000	1.120
Totale	92.345	91.828

Per servizi**119.481 (121.212)**

I costi per servizi presentano nel complesso una riduzione di 1.731.

Nel prospetto che segue sono rappresentati la composizione del conto e il confronto con i valori dell'esercizio precedente.

COSTI PER SERVIZI

	2007	2006
Spese di acquisizione e traffico	59.421	59.170
Pubblicità	1.672	185
Spese portuali nave	17.446	17.748
Servizio camera	2.987	3.542
Manutenzione	12.993	15.333
Assicurazione navi e attrezzature	10.270	10.977
Spese di amministrazione e diverse	7.820	7.251
Compensi e spese per organi sociali	1.145	809
Altri	5.727	6.197
Totale	119.481	121.212

Per godimento di beni di terzi**1.566 (3.404)**

La voce comprende il costo sostenuto per il noleggio di navi (145); i canoni di locazione delle attrezzature elettroniche e di altri beni (670); i costi sostenuti per l'utilizzo di licenze d'uso di software (89); i canoni di

concessione di aree demaniali (285) e i fitti passivi (377).

Nel complesso, il saldo del conto presenta un decremento di 1.838, connesso sostanzialmente al ridotto ricorso al noleggio di naviglio.

Per il personale **71.318** **(76.406)**

Il conto include i salari e gli stipendi corrisposti al personale navigante e al personale amministrativo, gli oneri sociali, gli accantonamenti per il trattamento di fine rapporto e gli altri costi per il personale. È comprensivo del valore delle ferie e dei riposi compensativi maturati e non ancora fruiti alla data di chiusura dell'esercizio.

I costi sostenuti per il personale evidenziano nel complesso una diminuzione di 5.088, che deriva, come riferito nella Relazione sulla gestione, dalla riduzione numerica del personale dipendente.

Ammortamenti e svalutazioni **50.033** **(53.018)**

La voce evidenzia complessivamente una riduzione di 2.985. Come negli anni precedenti, è stato sospeso l'ammortamento delle navi poste in disarmo per vendita.

Nel prospetto che segue viene rappresentata la composizione del conto e il confronto con i saldi dell'esercizio precedente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

	2007	2006
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
Diritti di brevetto e di utilizzazione opere d'ingegno	2.830	2.310
Concessioni, licenze e marchi	2	65
Altre:		
– migliorie su immobili di terzi	23	38
– commissioni su mutui	955	1.036
– altre	42	42
	3.852	3.491
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
Fabbricati	836	827
Impianti e macchinario	42.635	42.132
Attrezzature industriali e commerciali	749	792
Altri beni	407	435
	44.627	44.186
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Crediti verso clienti	532	3.125
Altri crediti	1.022	2.216
	1.554	5.341

Variazione delle rimanenze di ricambi e altri materiali -3.273 (955)

Il conto espone il saldo tra le rimanenze finali (24.887) e le rimanenze iniziali (21.614) dei ricambi, dei materiali di manutenzione e dei materiali di consumo (combustibili e lubrificanti) delle navi, quali risultano dagli inventari.

Rispetto all'esercizio precedente, la variazione del valore delle rimanenze risulta migliorata di 4.228.

Accantonamenti per rischi – (964)

La voce, che non espone alcun saldo, nel precedente esercizio accoglieva accantonamenti per oneri probabili per vertenze in corso.

Altri accantonamenti 1.526 (12.650)

Gli altri accantonamenti sono costituiti dagli stanziamenti al fondo manutenzioni cicliche (1.015) e al fondo indennizzi danni di traffico e vari (511).

Come riferito nel commento della voce "fondi per rischi e oneri", sono stati influenzati dalla ciclicità dei lavori di manutenzione delle navi e dall'aggiornamento delle relative valutazioni tecniche.

Oneri diversi di gestione 891 (1.369)

La composizione della voce, il cui saldo espone una diminuzione di 478, è rappresentata nel seguente prospetto.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

	2007	2006
Minusvalenze da alienazioni	32	41
Imposte indirette e tasse	387	539
Indennizzi per danni di traffico	64	60
Spese per vigilanza tecnica	46	66
Saldi passivi di crediti verso assicuratori per avarie	97	41
Altri	265	622
Totale	891	1.369

PROVENTI E ONERI FINANZIARI -23.939 (-20.292)**Proventi da partecipazioni** 5.485 (6.943)**Dividendi da imprese controllate** 5.459 (6.930)

Il conto accoglie i dividendi delle Società controllate relativi ai risultati dell'esercizio 2007, rilevati per competenza. Rispetto al precedente esercizio, la voce evidenzia una diminuzione di 1.471.

Dividendi da altre imprese 26 (12)

Il conto accoglie i dividendi distribuiti dalla partecipata Saimare S.p.A. nel corso dell'esercizio 2007.